www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

144 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 02 de Fevereiro de 2022 • Edição IVDV

ld:030E611B609E6149

Pllfflllllll....._llfllllmmS
FIIIIIIPIIYIRWIIOIUUAP.IEFIIHIIAS
CR D7.ll0Ull/llÓIIHl4
•· Ulllll 5AI.ES. r 454-A
UIIIII: IDllll·CEP: 64&!11-1111

PORTARIA Nº 008/2022. DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.

Concessão de Aposentadoria Especial do Professor

O Prefeijo Municipal de Fronteiras-Piauf. no uso de suas atribuições legais,

Rnolve:

Art. 1° - Conceder Aposentadoria Especial do Professor com proventos integrais à servidora pública
municipal Maria Conceição da SIiva Viana , Rg 308.575 SSP-PI e CPF 870.206.293-34. lotado na
Secretaria Municipal de Educação, no cargo de Professora B-V, 20 H , sob matrícula 8105, nos termos
do art. 6", 1, 11, Ili e IV da Emenda Constitucional nº 41 /03 c/c §5° do art. 40 da CF/88, bem como art.
23, 1, 11, 111, IV e art. 29 da Lei Municipal 411 /07.

Art. 'l" • Os proventos iniciais serão no valor de R$ 2.078,00(dois mil e setenta e oijo reais e nove
centavos), composto de:

Vencimento - Base R$1 .731,74
Art. 49 da Lei 393/2006(Estatuto dos -Servidores)

Adicional por Tempo de Serviço • 20% RS 348,35
Art. 74 da Lei 393/2006(Estatuto dos

Servidores)

TOTAL DOS PROVENTOS RS 2.078,09

Art. 3° - O pagamento do beneficio de Aposentadoria fica a cargo do Fundo de Previdência Social do
Município de Fronteiras, contorme Lei Municipal nº 411/2007 e alterações.

Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se, cumpra-se

GABINETE DO PREFEITO DE FRONTEIRAS - PI

ld:OE288CDE4CEESDOC

EX'IRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATO DISPENSA DPL N.º 001/2022

LOCATÁRIA: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO PIAUÍ (PI), CNPJ Nº
OI. 797.628/0001-22.
LOCADOR: MARDÔNIO SOUSA DE NEIVA, CPF Nº 704.603.453-20.
REGULAMENTO: Lei nº 8.666/93.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93.
OBJETO: Locação de Imóvel Urbano com a Precipua Finalidade de Sediar a Câmara
Municipal de Porto Alegre do Piauí
VALOR GLOBAL: RS 14.544,00 (quatorze mil e quinhentos e quarenta e quatro reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FONTE DE RECURSOS: RECURSOS PRÓPRIOS
DATA: 25 de janeiro de 2022.

EVERALDO MOURA DA ROCHA, CPF Nº 021.342.813-08.
PELA LOCATÁRIA
MARDÔNIO SOUSA DE NEIVA, CPF Nº 704.603.453-20.
LOCADOR

ld:OCC54765EF645F2C

1ttSeaàaiade
Assisliência Social

PREFEITURA M UNICIPAL DE NOVO SANTO ANTÕNIO
ESTADODOPlAUI .. --- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAi

GESTA O "NOSSA TERRA, NOSSO ORGULHO" - 2021/2024

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO CMDCA Nº0l/2022

Assunto: Aprovação da reprogramação
de saldos para 2022, dos Recursos
Federias, Extraordinários a nível Federal,
Estaduais repassados a Assistência
Social Fundo a Fundo.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Santo Antônio. no uso
de suas atribuições legais que lhe confere.

Resolve aprovar: Em Reunião Ordinária realizada no dia 25 de janeiro de 2022, o
Plano de Aplicação dos Recursos superavit financeiro do Sistema Único da
Assistência Social, conforme segue:

PISO/FONTE
IGD - Programa Bolsa
Família (IGD PBF)
Conta: 29467-5

BPC NA ESCOLA
Conta 29463-2

CRIANÇA FELIZ
Conta 33911 -3

IGD - Sistema Unico da
Assistência Social (IGD
SUAS)

Conta: 29476-4
PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA (SCFV, PISO
BASICO FIXO. EQUIPE
VOLANTE)
Conta: 29482-9

PFEBE - PISO BASICO
ESTADUAL DOS
BENEFICIO$
EVENTUAIS
Conta: 33334-4

FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL-
COVID EPl's.
Conta: 34610-1

TOTAL SALDO A
REPROGRAMAR

SALDO ESPECIFICACOES
R$ 228,98 Diárias para os

operadores do programa,
pagamento de gasolina,
material oara oficinas.

R$ 140,77 Aplicação de cadastros as
PCD's no enfrentamento
as barreiras escolares.

R$ 5.833,22 Aquisição material de
consumo, contratação de
pessoa física para
realização de capacitação
técnica, aquisição material
infonmalivo. deslocamento
da equipe técnica, locação
de imóvel.

RS4.415.25 Pequenos reparos na
estrutura do Cras. ações
para otimizar as atividades
do SUAS.

R$4.709,84 Aquisição de lanches para
os serviços, pagamento de
funcionários do Suas
(Assistente Social,
Psicólogo. Orientadores
Sociais, Assessoria)
material de exoediente,

pagamento de alugueis,
passeios, aquisição de
brinquedos lúdicos,
material para oficinas,
locação de carro e
aquisição de combustível,
Fardamento completo para
os SCFV, Anmário para o
SCFV.

R$8.149,88 Aquisição de auxílio
natalidade, auxilio por
morte, vulnerabilidade
temporária: riscos, perdas
e danos e calamidade
pública, previsão de
atendimento de famílias.
obedecendo a Lei nº
15/2018.

R$4.164,59 Aquisição de
equipamentos individuais
- EP'ls para trabalhadores
do SUAS, destinados ao
enfrentamento à Covid-19.

R$

Novo Santo Antonio, 25 de Janeiro de 2022.

Lucilene ~ira Rocha
Presidente do CMDCA